nas Apurações Objeto de Waiver é decorrente única e exclusivamente da alteração dos critérios de 

provisionamento contábeis aplicáveis e utilizados por controladas da Emissora para lançamentos 

extraordinários na provisão para créditos de liquidação duvidosa (PCLD), no valor total de 

R$644.000.000,00 (seiscentos e quarenta e quatro milhões de reais), sendo (a) o montante de 

R$229.000.000,00 (duzentos e vinte nove milhões de reais) no 2º trimestre de 2020; e (b) o montante 

de R$415.000.000,00 (quatrocentos e quinze milhões de reais) no 4º trimestre de 2020, sendo o 

cumprimento desta condição atestado pela Emissora por meio de declaração acompanhada de 

memória de cálculo feita com base em suas demonstrações financeiras ou informações trimestrais 

financeiras, conforme o caso;